
Quinta-feira 

20 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 307 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

20 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 307 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG N° 011/2023 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO e MUNICÍPIO DE MORRETES 

 

OBJETO: Instalar um escritório de atendimentos 

da Defensoria Pública do Paraná, a fim de atender a 

Vara Única da Comarca de Morretes, exercendo as 

funções institucionais da Defensoria Pública na 

orientação jurídica e defesa dos necessitados. 

 

FUNDAMENTO: Art. 5º, inciso LXXIV, da 

Constituição da República Federativa do Brasil, e 

do art. 4º e seus incisos, da Lei Estadual nº 

136/2011, com base na Lei 13.019/2014 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

19.938.849-5 

 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses 

 

FISCAL DPE-PR: André Ribeiro Giamberardino 

 

DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 100/2023/DPG/DPPR 

 

Retifica portaria DPG nº 83/2023 da 

Defensoria pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

39 de 30 de março de 2023, 

 

Retifica a portaria nº 83/2023, publicada no 

diário eletrônico oficial de nº 298, de 5 de 

abril de 2023, 

 

Onde se lê:  

 

Art. 1º. Prorrogação de licença saúde à 

servidora pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Luana 

Oshiyama 

Barros 

Analista 81984794 10 

 
31/03/2023 

A 

09/04/2023 
 

 

Leia-se:  

 

Art. 1º. Concede licença saúde à servidora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Luana 
Oshiyama 

Barros 

Analista 81984794 10 

 

30/03/2023 
A 

08/04/2023 

 

 

Curitiba, 18 de abril de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 



Quinta-feira 

20 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 307 

 

 

 
Página | 3  

  

 
 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 111, DE 13 DE 

ABRIL DE 2023 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ EXTRATO – 3º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

42/2018 - P.E. 441/2017 

 

Protocolo: 20.323.654-9. 

 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ – 

DPPR e Empresa Adservig Vigilância Ltda. 

 

Objeto: Repactuação dos postos de serviço de 

vigilância no percentual de 5,67%. 

 

Valor dos postos: Valor atual R$ 6.323,20, Novo 

valor: R$ 6.681,73. 

Vigência: A partir de 01/02/2023. 

Valor Total do Termo: R$ 7.633,21 (sete mil, 

seiscentos e trinta e três reais e vinte e um 

centavos). 

 

Fundamentação legal: a r t igo 65 ,  inc iso  I I ,  

a l ínea  "d" ,  da  le i  federa l  n°  8666/93 ,  e  

o  a r t igo  112 ,  parágrafo  3° ,  inc i so  I I ,  

da  Lei  Es tadual  15 .608/07 .  

Dotação Orçamentária: 00760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 

Correntes, fonte 250 - Diretamente Arrecadados. 

Rubrica: 3.3.90.37.02 – Guarda e Vigilância. 

Assinatura: 18 de abril de 2023. 

 

Curitiba, 18 de abril de 2023 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 008/2020 

 

Protocolo: 19.751.120-6       Pregão eletrônico 

008/2020 

Partes: Defensoria Pública do Paraná e Inova Ar 

Condicionado Ltda. 

Objeto: Prorrogação da vigência contratual por até 

12 meses (28/05/2023 a 27/05/2024), com 

possibilidade de rescisão antecipada, sem qualquer 

ônus, multa ou indenização, exceto os pagamentos 

pelos serviços efetivamente prestados e atestados 

pelo setor competente da Contratante, caso seja 

concluído o certame licitatório promovido através 

do Protocolo n° 17.954.313-3. 

Valores: Valor trimestral contratual é de R$ 

1.430,72, resultando para o período prorrogado R$ 

5.722,88. Os valores informados já consideram o 

acréscimo contratual realizado através do 

Protocolo n° 20.034.401-4.  

Valor do Termo: R$ 5.722,88. 

Dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 

3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 

250 – Diretamente Arrecadados, Detalhamento: 

3.3.90.39.17 – Manutenção de Máquinas e 

Equipamentos. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quinta-feira 

20 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 307 

 

 

 
Página | 4  

  

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 20.230.654-3; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear PIETRA BETTO 

POSSAMAI, RG n°12.315.957-8, CPF 

n°100.136.209-83, para o cargo de 

provimento em comissão de Assessor do 

Órgão de Execução (simbologia 04-C), da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

para exercício de suas funções junto a sede 

de Almirante Tamandaré. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 004/2023 

PROCESSO Nº 20.270.193-0 

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2023 

PROCESSO Nº 16.656.407-7. 

 
Objeto: Lote 2 (Computador tipo notebook 

acompanhado de maleta ou mochila, mouse óptico 

mesma marca de 800dpi e demais componentes, 

conforme especificações técnicas e condições do 

Termo de Referência)  

Beneficiária: POSITIVO TECNOLOGIA S/A 

(CNPJ: 81.243.735/0019-77). 
Valor registrado: R$ 849.998,25 (oitocentos e 

quarenta e nove mil, novecentos e noventa e oito 

mil reais e vinte e cinco centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 17/04/2023 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 18 de abril de 2023. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 005/2023 

PROCESSO Nº 20.319.939-2 

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023 

PROCESSO Nº 19.269.077-3. 

 
Objeto: Lote único (Aquisição de pacotes de 

licenças do Sistema de Gerenciamento de Banco de 

Dados SQL Server Standard Edition versão 2019 ou 

superior)  

Beneficiária: BRASOFTWARE INFORMATICA 

LTDA (CNPJ: 57.142.978/0001- 05). 
Valor registrado: R$ 156.898,98 (cento e 

cinquenta e seis mil e oitocentos e noventa e oito 

reais e noventa e oito centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 18/04/2023 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 18 de abril de 2023. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 004//2020 

 

Protocolo: 19.750.988-0       Pregão eletrônico 

007/2020 

Partes: Defensoria Pública do Paraná e 

EMBRASISTEM TECNOLOGIA LTDA 

Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) meses 

– 04/06/2023 a 03/06/2024 com manutenção do 

valor atual do contrato. 

Valor mensal: de R$ 883,49 (oitocentos e oitenta e 

três reais e quarenta e nove centavos). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 

3.3 – Fundo da Defensoria Pública/Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte: 

250 – Diretamente Arrecadados. Detalhamento de 

Despesas: 3.3.90.39.17 – Manutenção de 

Máquinas e Equipamentos. 

Curitiba, data da assinatura digital. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quinta-feira 

20 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 307 

 

 

 
Página | 5  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 021, DE 18 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

Designa extraordinariamente o Defensor 

Público Daniel Alves Pereira para atuar nos 

autos nº 0003339-86.2022.8.16.0191. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso VIII, 

§6º, da Resolução DPG nº 041/2023,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Daniel Alves Pereira para 

atuar nos autos nº 0003339-

86.2022.8.16.0191, em trâmite na 2ª Vara 

Descentralizada do Pinheirinho - Vara da 

Infância e da Juventude de Curitiba, em 

substituição ao Defensor Público Thiago 

Magalhães Machado. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

Curitiba, 18 de abril de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 022, DE 18 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

Designa extraordinariamente de forma 

retroativa, o Defensor Público André 

Ferreira, sem prejuízo de suas atribuições 

originárias, para representar atuar no Auto 

de Prisão em Flagrante n.º 0012128-

65.2023.8.16.0021 em trâmite na Vara 

Criminal de Marechal Cândido Rondon-PR. 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 2°, VIII da 

Resolução DPG nº 041/2023. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente de 

forma retroativa, o Defensor Público 

ANDRÉ FERREIRA, sem prejuízo de suas 

atribuições originárias, para atuar, nos autos 

nº 0012128-65.2023.8.16.0021 em trâmite 

na Vara Criminal de Marechal Cândido 

Rondon-PR.  

 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor em 

13 de abril de 2023, considerando a 

designação extraordinária retroativa.  

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

 

PORTARIA Nº 

023/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

 
Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

João Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354-3 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549-9     024/2023 

PROJEVISION 

PROVEDOR DE 

INTERNET 

LTDA 

Aquisição 
de 

notebooks 

para a DPE-

PR. 

 

Curitiba, 19 de abril de 2023. 

 



Quinta-feira 

20 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 307 

 

 

 
Página | 6  

  

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 

Supervisora Suplente do Departamento de 

Fiscalização de Contratos 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA LDN  Nº 10/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

membra  da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Coordenadora-RENATA TSUKADA, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a membra infracitada 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 

Carolina 
Oliveira 

Lanzillotta 

De Moraes  

Defensora 

Pública 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

24/07/2023 04/08/2023 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

11/09/2023 13/09/2023 

01/01/2023 

A 

31/12/2023 

14/09/2023 15/09/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a membra  

infracitada conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 

Carolina 
Oliveira 

Lanzillotta 

De Moraes 

Defensora 

Pública 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

09/05/2023 12/05/2023 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

10/07/2023 14/07/2023 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

11/09/2023 15/09/2023 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

09/10/2023 09/10/2023 

01/01/2023 

A 
31/12/2023 

10/10/2023 11/10/2023 

 

Londrina, 12 de abril de 2023.    

 

RENATA TSUKADA 

Defensora Pública- Coordenadora  

 

 

PORTARIA SIGLA DPPR/UMU Nº 

005/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador – CAUÊ BOUZON 

MACHADO FREIRE, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à assessora jurídica 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Taynara 

Rocha 

Martins 

Assessora 

De 
Execução 

Penal 

21/03/2022 

A 

20/03/2023 

02/05/2023 12/05/2023// 



Quinta-feira 

20 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 307 

 

 

 
Página | 7  

  

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à assessora jurídica 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Taynara 

Rocha 
Martins 

Assessora 
De 

Execução 

Penal 

21/03/2023 

A 
20/03/2023 

19/06/2023 29/06/2023 

 

Umuarama, 17 de abril de 2023.    

 

CAUÊ BOUNZON MACHADO FREIRE 

Defensor Público 

 

 

PORTARIA DPP/NUPEP Nº 05/2023 

 

Altera programação anual de férias de 

Isabela Tonon Furtado, servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora - ANDREZA LIMA DE 

MENEZES, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Assesora Jurídica, 

Cargo em comissão 02-C infracitada, 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Isabela 

Tonon 
Furtado 

Comissionado 

25/02/2022 

A 

24/02/2023 

02/05/2023 18/05/2023 

25/02/2022 

A 
24/02/2023 

20/10/2023 01/11/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à Assesora Jurídica, 

Cargo em comissão 02-C infracitada, 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Isabela 

Tonon 
Furtado 

Comissionado 

25/02/2022 

A 

24/02/2023 

02/05/2023 12/05/2023 

25/02/2022 

A 
24/02/2023 

31/08/2023 06/09/2023 

25/02/2022 

A 

24/02/2023 

21/10/2023 01/11/2023 

 

Curitiba, 17 de abril de 2023.    

 

ANDREZA LIMA DE MENEZES 

Defensora Pública Chefe NUPEP 

 

 
 


